O Presidente da Comissão de Saúde RICARDO TEIXEIRA no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa
de Leis, apresenta a seguinte proposição:

REQUERIMENTO Nº 92/2023

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito,  Hissam  Hussein

Dehaini, solicitando a Secretaria Municipal de Saúde, informações sobre o laudo médico do

senhor Constanti Zafiris de 66 anos, que foi atendido no dia 11 de Setembro por volta das 20

horas na UPA. Além disso, requer informações sobre a recusa de leito ao paciente no Hospital

Municipal de Araucária – HMA, que ocorreu no mesmo dia.

JUSTIFICATIVA

O vereador, no exercício de sua função requer  informações sobre o laudo médico do senhor

Constanti Zafiris de 66 anos, que foi atendido no dia 11 de Setembro por volta das 20 horas na

UPA. Além disso, requer informações sobre a recusa de leito ao paciente no Hospital Municipal

de Araucária – HMA. O senhor Constanti Zafiris já foi um paciênte oncológico e atualmente

apresenta um quadro clínico de pneumonia e suspeita de tuberculose e mesmo com o histórico

médico  e  situação  clínica  atual  esperou  três  horas  para  ser  atendido  na  UPA.  Após  ser

encaminhado ao Hospital Municipal de Araucária, foi informado que os leitos hospitalares se

encontravam  cheios  e  que  não  haveria  possibilidade  de  internamento.  Além  disso,  foi

informado que não haveria possibilidade de encaminha-lo para internamento em outro Hospital.

Sendo assim, ao visar que a saúde é um direito de todos, faz-se necessário informações em

esclarecimentos  sobre o ocorrido,  com o intuito  de buscar  melhorias  para a população de

Araucária.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a este requerimento, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

 É o que requer.

Câmara Municipal de Araucária, 15 de Setembro de 2023

RICARDO TEIXEIRA

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone: (41) 3641-5200

	REQUERIMENTO Nº 92/2023
	JUSTIFICATIVA

		2023-09-15T16:43:42-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1